
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 29 июля 2021 г. № 384 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Обращение  

с отходами производства и потребления, в том  

числе с твердыми коммунальными отходами,  

в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 16 апреля 2021 г. № 704-ЗРТ «О 

внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Респуб-

лики Тыва на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Правительство Респуб-

лики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Обращение с отхо-

дами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 

в Республике Тыва на 2018-2026 годы», утвержденную постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 28 мая 2018 г. № 280 (далее – Программа), следующие из-

менения: 

1) позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» паспорта Про-

граммы изложить в следующей редакции: 

«Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

– 1. Создание инфраструктуры в сфере обращения с отходами про-

изводства и потребления: 

введены в промышленную эксплуатацию мощности по обраще-

нию с твердыми коммунальными отходами, в том числе по утили-

зации и переработке твердых коммунальных отходов, нарастаю-

щим итогом к 2026 году – 0,048 тыс. тонн, в том числе:  

2018 г. – 0 тыс. тонн; 



2 
 

 

2019 г. – 0 тыс. тонн; 

2020 г. – 0 тыс. тонн; 

2021 г. – 0 тыс. тонн;  

2022 г. – 0 тыс. тонн; 

2023 г. – 0,012 тыс. тонн;  

2024 г. – 0,024 тыс. тонн; 

2025 г. – 0,036 тыс. тонн; 

введены в промышленную эксплуатацию мощности по обраще-

нию с твердыми коммунальными отходами, в том числе по обра-

ботке (сортировке), нарастающим итогом к 2026 году – 0,024 ты-

сяч тонн, в том числе:  

2018 г. – 0 тыс. тонн;  

2019 г. - 0 тыс. тонн; 

2020 г. – 0 тыс. тонн;  

2021 г. – 0 тыс. тонн; 

2022 г. – 0 тыс. тонн;   

2023 г. – 0,006 тыс. тонн;  

2024 г. – 0,012 тыс. тонн;  

2025 г. – 0,018 тыс. тонн. 

2. Формирование комплексной системы обращения с твердыми 

коммунальными отходами: 

доля направленных на захоронение твердых коммунальных отхо-

дов в общей массе образованных твердых коммунальных отходов 

к 2026 г. – 100 процентов, в том числе:  

2018 г. – 0 процентов;   

2019 г. –100 процентов;  

2020 г. – 100 процентов;  

2021 г. – 100 процентов; 

2022 г. – 100 процентов;   

2023 г. –100 процентов;  

2024 г. – 100 процентов;  

2025 г. – 100 процентов; 

доля разработанных электронных моделей к 2026 г. – 100 процен-

тов, в том числе: 

2018 г. – 0 процентов;  

2019 г. – 0 процентов;  

2020 г. – 100 процентов;  

2021 г. – 100 процентов;  

2022 г. – 100 процентов;   

2023 г. – 100 процентов;  

2024 г. – 100 процентов;  

2025 г. – 100 процентов; 

доля населения, охваченного услугой по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, к 2026 г. – 100 процентов, в том числе:  

2018 г. – 0 процентов;  

2019 г. – 0 процентов;  

2020 г. – 40 процентов; 

2021 г. – 50 процентов;  

2022 г. – 70 процентов;   

2023 г. – 80 процентов;  

2024 г. – 90 процентов;  



3 
 

 

2025 г. – 100 процентов. 

3. Ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде: 

численность населения, качество жизни которого улучшится в 

связи с рекультивацией наиболее опасных объектов накопленного 

вреда окружающей среде, в том числе находящихся в собственно-

сти Российской Федерации, к 2026 г. – 5,000 тыс. человек, в том 

числе:  

2018 г. – 0 тыс. человек;  

2019 г. – 0 тыс. человек; 

2020 г. – 0 тыс. человек;  

2021 г. – 5,000 тыс. человек;  

2022 г. – 5,000 тыс. человек;  

2023 г. – 5,000 тыс. человек;  

2024 г. – 5,000 тыс. человек;  

2025 г. – 5,000 тыс. человек; 

количество законсервированных наиболее опасных объектов 

накопленного вреда окружающей среде к 2026 г. – 1 штук, в том 

числе: 

2018 г. – 0 шт.;  

2019 г. – 0 шт.;  

2020 г. – 0 шт.;  

2021 г. – 1 шт.;  

2022 г. – 1 шт.;   

2023 г. – 1 шт.;  

2024 г. – 1 шт.;  

2025 г. – 1 шт. 

4. Предотвращение негативного воздействия отходов на окружа-

ющую среду и обеспечение санитарно-эпидемиологического бла-

гополучия населения и территорий: 

количество ликвидированных несанкционированных мест разме-

щения отходов к 2026 г. – 0 единиц, в том числе:  

2018 г. – 0 единиц;  

2019 г. – 1 единица;  

2020 г. – 1 единица;,  

2022 г. – 1 единица;  

2023 г. – 1 единица;  

2024 г. – 0 единиц. 

5. Совершенствование системы экологического образования и 

просвещения, повышение уровня экологической культуры и гра-

мотности населения: 

количество населенных пунктов, информированных о системе об-

ращения с твердыми коммунальными отходами посредством 

средств массовой информации и раздаточного материала, к            

2026 г. – 50 процентов, в том числе:  

2018 г. – 0 процентов; 

2019 г. – 0 процентов;   

2020 г. – 40 процентов;  

2021 г. – 50 процентов;  

2022 г. – 50 процентов;   

2023 г. – 50 процентов;  



4 
 

 

2024 г. – 50 процентов;  

2025 г. – 50 процентов. 

Сведения о составе и цифровых значениях целевых показателей 

(индикаторов) Программы приведены в приложении № 1 к насто-

ящей Программе»; 

2) позицию «Этапы и сроки реализации Программы» паспорта Программы из-

ложить в следующей редакции: 

«Этапы и сроки реализа-

ции Программы 

– срок реализации Программы – 2018-2026 годы. Программа реа-

лизуется в два этапа: 

I этап – 2018-2021 годы: 

предупреждение причинения вреда окружающей среде при раз-

мещении бесхозяйных отходов, в том числе твердых комму-

нальных отходов, выявление случаев причинения такого вреда 

и ликвидацию его последствий; 

обеспечение доступа к информации в сфере обращения с отхо-

дами; 

начало проведения изыскательских работ, проектирования и 

строительства объектов по сортировке, размещению и утилиза-

ции отходов, в том числе вторичного сырья; 

II этап – 2022-2026 годы: 

охват всех населенных пунктов республики системой раздель-

ного сбора отходов; 

ликвидация мест несанкционированного размещения отходов 

на территории республики;  

корректировка программных мероприятий с учетом реализации 

I этапа Программы»; 

3) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы изложить в следующей редакции:  

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общий объем финансирования Программы составляет 1694056,8  

тыс. рублей, из них: 

в 2018 году – не предусмотрено; 

в 2019 г. – 4795,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 8215 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 162283,19 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 11533,3 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 10855,0  тыс. рублей; 

в 2024 г. – 1066086 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 412011,5 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 18277,4 тыс. рублей; 

средства из федерального бюджета – 1499785,12 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2018 году – не предусмотрено; 

в 2019 г. – не предусмотрено; 

в 2020 г. – не предусмотрено; 

в 2021 г. – 153617,6 тыс. рублей; 

в 2022 г. – не предусмотрено; 

в 2023 г. – не предусмотрено; 

в 2024 г. – 971271,8 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 374895,8 тыс. рублей; 



5 
 

 

в 2026 г. – не предусмотрено; 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 124129,003 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – не предусмотрено; 

в 2019 г. – 4565,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 8000 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 8444,893 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 11334,3 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 10657 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 38063,78 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 30935,78 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 12127,4 тыс. рублей; 

из бюджетов муниципальных образований Республики Тыва – 

1062,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – не предусмотрено; 

в 2019 г. – 230,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 215,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 220,7 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 199 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 198 тыс. рублей; 

в 2024 г. – не предусмотрено; 

в 2025 г. – не предусмотрено; 

в 2026 г. – не предусмотрено; 

средства из внебюджетных источников – 69080 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2018 году – не предусмотрено; 

в 2019 г. – не предусмотрено; 

в 2020 г. – не предусмотрено; 

в 2021 г. – не предусмотрено; 

в 2022 г. – не предусмотрено; 

в 2023 г. – 0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 56750,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. –6180,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 6150,0 тыс. рублей»; 

4) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат Программы 

 

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий Программы, 

составит 1694056,8  тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

федеральный бюджет – 1499785,12 тыс. рублей; 

республиканский бюджет Республики Тыва – 124129,003 тыс. рублей; 

бюджеты муниципальных образований Республики Тыва – 1062,7 тыс. рублей; 

иные источники – 69080  тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва ежегодно уточняется в соответствии с законом о республикан-

ском бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 



6 
 

 

Финансирование мероприятий за счет средств федерального бюджета будет 

осуществляться в рамках регионального проекта «Чистая страна». Объем финансиро-

вания ежегодно уточняется в соответствии с федеральным законом о федеральном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Объем финансирования мероприятий за счет средств бюджетов муниципаль-

ных образований Республики Тыва ежегодно уточняется в соответствии с принятием 

бюджетов муниципальных образований на очередной финансовый год. 

Объем финансирования мероприятий за счет средств внебюджетных источни-

ков будет осуществляться за счет инвестиционных средств регионального оператора, 

который будет установлен по итогам конкурсного отбора среди юридических лиц на 

присвоение статуса регионального оператора по обращению с твердыми коммуналь-

ными отходами в Республике Тыва. 

Субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам муници-

пальных образований Республики Тыва на реализацию государственной программы 

Республики Тыва «Обращение с отходами производства и потребления, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами, в Республике Тыва на 2018-2026 годы» выде-

ляются в соответствии с Порядком предоставления субсидий из республиканского 

бюджета Республики Тыва бюджетам муниципальных образований Республики Тыва 

на реализацию отдельных мероприятий в области обращения с твердыми коммуналь-

ными отходами согласно приложению № 4 к настоящей Программе.»; 

5) приложения № 1-4 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=FBD4A62C24162F58DE78414F5E1B32E18F09453A3295A5477429243F9425D44CB4D291564F8250A6252429A2146778A05F23193CFC14DF60CC08FFmFqFL


7 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Обращение с отходами 

производства и потребления, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами, 

в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) государственной программы  

Республики Тыва «Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми  

коммунальными отходами, в Республике Тыва на 2018-2026 годы 

 

Наименование целевого  

показателя (индикатора) 

Единица из-

мерения 

Значение целевого показателя (индикатора) с нарастающим итогом 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание инфраструктуры в сфере обращения с отходами производства и потребления 

1.1. Введены в промышленную экс-

плуатацию мощности по обраще-

нию с твердыми коммунальными 

отходами, в том числе по утилиза-

ции и переработке твердых комму-

нальных отходов, нарастающим 

итогом  

тысяч тонн 0 0 0 0 0 0,012 0,024 0,036 0,048 

1.2. Введены в промышленную экс-

плуатацию мощности по обраще-

нию с твердыми коммунальными 

отходами, в том числе по обработке 

(сортировке), нарастающим итогом 

тысяч тонн  0 0 0 0 0 0,006 0,012 0,018 0,024 

1.3. Количество приобретенных 

экосеток для раздельного сбора 

штук 0 0 67 60 30 30 0 0 0 

 

 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4. Количество приобретенных 

контейнеров для ТКО 

штук 0 0 130 171 150 150 0 0 0 

2. Формирование комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами 

2.1. Доля направленных на захоро-

нение твердых коммунальных от-

ходов в общей массе образованных 

твердых коммунальных отходов  

процентов 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Доля разработанных электрон-

ных моделей 

процентов 0 0 100 100 100 100 100 100 100 

2.3. Доля населения, охваченного 

услугой по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 

процентов 0 0 40 50 70 80 90 100 100 

3. Ликвидация наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде 

3.1. Численность населения, каче-

ство жизни которого улучшится в 

связи с рекультивацией наиболее 

опасных объектов накопленного 

вреда окружающей среде, в том 

числе находящихся в собственно-

сти Российской Федерации 

тысяч чело-

век 

0 0 0 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 

3.2. Количество ликвидированных 

наиболее опасных объектов накоп-

ленного вреда окружающей среде 

штук 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

4. Предотвращение негативного воздействия отходов на окружающую среду и обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и территорий 

4.1. Количество ликвидированных 

несанкционированных мест разме-

щения отходов 

единиц 0 1 1 1 1 1 0 0 0 

 

 

 

 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5. Совершенствование системы экологического образования и просвещения, повышение уровня экологической культуры и грамотности населения 

Количество населенных пунктов, 

информированных о системе обра-

щения с твердыми коммунальными 

отходами посредством средств 

массовой информации и раздаточ-

ного материала 

процентов 0 0 40 80 100 100 100 100 100 

6. Привлечение инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных  

монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета 

Объем инвестиций в основной ка-

питал, за исключением инвестиций 

инфраструктурных монополий (фе-

деральные проекты) и бюджетных 

ассигнований федерального бюд-

жета 

тысяч рублей 0 4565,9 8000 8444,893 11334,3 10657 38063,78 30935,78 12127,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Обращение с отходами 

производства и потребления, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами, 

в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий государственной программе Республики Тыва  

«Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными  

отходами, в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 

 

Координатор программы – Министерство природных ресурсов и экологии Республики Тыва 
 

Наименование  

мероприятия  

Сроки  

исполнения 

Ответственные 

за исполнение  

Источники фи-

нансирования 

Объем финанси-

рования, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Приведение в соответ-

ствие с нормативно-пра-

вовой базой актов, регу-

лирующих вопросы обра-

щения с ТКО, в том 

числе: 

2020 г., 

2024-2025 гг. 

  

итого 1300,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
1300,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1. Определение норма-

тива накопления ТКО на 

территории Республики 

Тыва 

2020 г. Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва 

итого 1200,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
1200,00 0,00 1200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Утверждение пре-

дельных тарифов 

2024-2025 

гг. 

Служба по та-

рифам Респуб-

лики Тыва 

итого 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Организация эффектив-

ной системы управления 

отходами, в том числе 

ТКО 

2024-2026 

гг. 

Министерство 

природных ре-

сурсов и эколо-

гии Республики 

Тыва 

итого 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Проведение инвента-

ризации несанкциониро-

ванных мест размещения 

отходов 

2024-2026 

гг. 

Министерство 

природных ре-

сурсов и эколо-

гии Республики 

Тыва 

итого 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

3. Создание и развитие  

системы обращения с от-

ходами 

2020-2026 

гг. 

Министерство стро-

ительства Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство природ-

ных ресурсов и эко-

логии Республики 

Тыва 

итого 270349,73 0,00 2100,00 2700,00 7338,15 6688,10 145185,54 94971,54 11366,40 

федеральный 

бюджет 
155791,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77895,76 77895,76 0,00 

республиканский 

бюджет 
45478,21 0,00 2100,00 2700,00 7338,15 6688,10 10539,78 10895,78 5216,40 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
69080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56750,00 6180,00 6150,00 

3.1. Приобретение и 

установка экосеток для 

раздельного сбора 

2020-2023 

гг. 

Министерство стро-

ительства Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство природ-

ных ресурсов и эко-

логии Республики 

Тыва 

итого 1749,75 0,00 300,00 500,00 476,50 473,25 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
1749,75 0,00 300,00 500,00 476,50 473,25 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Приобретение кон-

тейнеров для сбора ТКО 

2020-2026 

гг. 

Министерство стро-

ительства Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство природ-

ных ресурсов и эко-

логии Республики 

Тыва 

итого 23399,36 0,00 700,00 1150,00 1238,91 1230,45 6750,00 6180,00 6150,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
4319,36 0,00 700,00 1150,00 1238,91 1230,45 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
19080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6750,00 6180,00 6150,00 

3.3. Корректировка тер-

риториальной схемы об-

ращения с отходами, в 

том числе с ТКО, в Рес-

публике Тыва и ее элек-

тронной модели 

2020-2023 

гг. 

Министерство стро-

ительства Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство природ-

ных ресурсов и эко-

логии Республики 

Тыва 

итого 3709,60 0,00 1100,00 900,00 857,70 851,90 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
3709,60 0,00 1100,00 900,00 857,70 851,90 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   
внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Издание литературы 

по вопросам экологиче-

ского образования и про-

свещения 

2021 г. Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство образова-

ния и науки Респуб-

лики Тыва 

итого 150,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
150,00 0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Приобретение бун-

керов для сбора твердых 

коммунальных отходов и 

крупногабаритных отхо-

дов 

2024-2026 

гг. 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство образова-

ния и науки Респуб-

лики Тыва 

итого 18452,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6440,00 6796,00 5216,40 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
18452,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6440,00 6796,00 5216,40 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Строительство объек-

тов в сфере обращения с 

ТКО 

2022-2025 

гг. 

Министерство стро-

ительства Респуб-

лики Тыва 

итого 222888,62 0,00 0,00 0,00 4765,04 4132,50 131995,54 81995,54 0,00 

федеральный 

бюджет 
155791,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77895,76 77895,76 0,00 

республиканский 

бюджет 
17097,10 0,00 0,00 0,00 4765,04 4132,50 4099,78 4099,78 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 

4.1. Строительство 

межмуниципальных ком-

плексных полигонов 

2024-2025 

гг. 

Министерство стро-

ительства Респуб-

лики Тыва 

итого 163991,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81995,54 81995,54 0,00 

федеральный 

бюджет 
155791,52 0,00 0,00 0,00 0,00   77895,76 77895,76 0,00 

республиканский 

бюджет 
8199,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4099,78 4099,78 0,00 

 

 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2. Разработка про-

ектно-сметной докумен-

тации комплексов по 

утилизации, сортировке 

и обработке отходов 

2022-2023 

гг. 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва 

итого 8897,54 0,00 0,00 0,00 4765,04 4132,50 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
8897,54 0,00 0,00 0,00 4765,04 4132,50 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. Строительство мусо-

роперерабатывающего 

завода 

2024 г. Министерство стро-

ительства Респуб-

лики Тыва 

итого 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 

5. Предотвращение нега-

тивного воздействия от-

ходов на окружающую 

среду и обеспечение са-

нитарно-эпидемиоло-ги-

ческого благополучия 

населения 

2019-2023 

гг. 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство строитель-

ства Республики 

Тыва 

итого 177656,09 4795,90 4915,00 159583,19 4195,10 4166,90 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
153617,60 0,00 0,00 153617,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
22975,79 4565,90 4700,00 5744,89 3996,10 3968,90 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 1062,70 230,00 215,00 220,70 199,00 198,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

5.1. Ликвидация несанк-

ционированных мест 

размещения отходов 

2019-2023 

гг. 

Министерство стро-

ительства Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство природ-

ных ресурсов и эко-

логии Республики 

Тыва, администра-

ции муниципаль-

ных районов и го-

родских округов 

Республики Тыва 

(по согласованию) 

итого 22186,80 4795,90 4615,00 4413,90 4195,10 4166,90 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
21124,10 4565,90 4400,00 4193,20 3996,10 3968,90 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 1062,70 230,00 215,00 220,70 199,00 198,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.1. Ликвидация не-

санкционированного ме-

ста размещения отходов 

в пгт. Каа-Хем Кы-

зылского кожууна Рес-

публики Тыва 

2019 г. администрация Кы-

зылского кожууна 

(по согласованию) 
итого 4027,30 4027,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
3797,30 3797,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 230,00 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.2. Ликвидация не-

санкционированных 

мест размещения отхо-

дов 

2020-2023 

гг. 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва 

итого 17090,90 0,00 4315,00 4413,90 4195,10 4166,90 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
16258,20 0,00 4100,00 4193,20 3996,10 3968,90 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 832,70 0,00 215,00 220,70 199,00 198,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

5.1.3. Услуги по вывозу 

блоков с источниками 

ионизирующего излуче-

ния в количестве 22 

штук с территории 

2019 г. Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва 

итого 768,60 768,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
768,60 768,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.4. Услуги по вывозу 

блоков с источниками 

ионизирующего излуче-

ния в количестве 15 

штук с территории рес-

публиканского казенного 

предприятия «Авиаком-

пания «Тувинские авиа-

ционные линии» 

2020 г. Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва 

итого 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2. Ликвидация наибо-

лее опасных объектов 

накопленного вреда 

окружающей среде 

2020-2021 

гг. 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, админи-

страция Чеди-Холь-

ского кожууна (по 

согласованию) 

итого 155469,29 0,00 300,00 155169,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
153617,60 0,00 0,00 153617,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
1851,69 0,00 300,00 1551,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2.1. Техническая ре-

культивация отходов 

комбината «Тувако-

бальт» 

2021 г. Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, админи-

страция Чеди-Холь-

ского кожууна (по 

согласованию) 

итого 155169,29 0,00 0,00 155169,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
153617,60 0,00 0,00 153617,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
1551,69 0,00 0,00 1551,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.2.2. Проведение госу-

дарственной экологиче-

ской экспертизы по ре-

культивации отходов 

комбината «Тувако-

бальт» 

2020 г. Министерство природ-

ных ресурсов и эколо-

гии Республики Тыва 

итого 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
300,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Совершенствование 

системы экологического 

образования и просвеще-

ния, повышение уровня 

экологической культуры 

и грамотности населения 

2024-

2026 гг. 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва 

итого 1250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 650,00 300,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
1250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 650,00 300,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. Обеспечение подго-

товки и переподготовки 

кадров в области эколо-

гического образования и 

просвещения, а также по 

организации и выполне-

нию мероприятий по об-

ращению с отходами 

2025 г. Министерство природ-

ных ресурсов и эколо-

гии Республики Тыва, 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва 

итого 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2. Организация и про-

ведение экологических 

акций, конкурсов, суб-

ботников 

2024-

2026 гг. 

Министерство природ-

ных ресурсов и эколо-

гии Республики Тыва, 

Министерство образо-

вания и науки Респуб-

лики Тыва 

итого 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 300,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   

республиканский 

бюджет 
900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 300,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Создание инфаструк-

туры в сфере обращения 

с отходами производства 

и потребления 

2024-2026 

гг. 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство строитель-

ства Республики 

Тыва 

итого 1243351,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 920500,00 316290,00 6561,00 

федеральный 

бюджет 
1190376,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 893376,00 297000,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
52975,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27124,00 19290,00 6561,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1 Проведение изыска-

тельных работ, проекти-

рование и экспертиза для 

строительства объектов в 

сфере обращения ТКО 

2024-2026 

гг. 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство строитель-

ства Республики 

Тыва 

итого 40951,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18100,00 16290,00 6561,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
40951,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18100,00 16290,00 6561,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.2 Обеспечение строи-

тельства объектов инси-

нераторов для утилиза-

ции отходов 

2024 г. Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство строитель-

ства Республики 

Тыва 

итого 2400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2400,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
2376,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2376,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
24,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

7.3. Строительство объ-

ектов по утилизации и 

компостированию  

2024 г. Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство строитель-

ства Республики 

Тыва 

итого 600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600000,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
594000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 594000,00 0,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6000,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.4. Строительство объ-

ектов по сортировке и 

обезвреживанию 

2024-2025 

гг. 

Министерство при-

родных ресурсов и 

экологии Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство строитель-

ства Республики 

Тыва 

итого 600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300000,00 300000,00 0,00 

федеральный 

бюджет 
594000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 297000,00 297000,00 0,00 

республиканский 

бюджет 
6000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3000,00 3000,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по программе 

итого 1694056,82 4795,90 8215,00 162283,19 11533,25 10855,00 1066085,54 412011,54 18277,40 

федеральный 

бюджет 
1499785,12 0,00 0,00 153617,60 0,00 0,00 971271,76 374895,76 0,00 

республиканский 

бюджет 
124129,00 4565,90 8000,00 8444,89 11334,25 10657,00 38063,78 30935,78 12127,40 

местный бюджет 1062,70 230,00 215,00 220,70 199,00 198,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
69080,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56750,00 6180,00 6150,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Обращение с отходами 

производства и потребления, в том числе 

с твердыми коммунальными отходами, 

в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

по реализации основных мероприятий государственной программы Республики  

Тыва «Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми  

коммунальными отходами, в Республике Тыва на 2018-2026 годы» 
 

Наименование основ-

ных мероприятий про-

граммы 

Наименование меропри-

ятий по реализации ос-

новных мероприятий 

программы 

Сроки  

исполнения 

Ответствен-

ные за испол-

нение 

Ожидаемый результат  

(достижение плановых показателей) 

1 2 3 4 5 

1. Приведение в соот-

ветствие с норма-

тивно-правовой базой 

актов, регулирующих 

вопросы обращения с 

ТКО, в том числе: 

1.1. Определение норма-

тива накопления ТКО на 

территории Республики 

Тыва 

2020 г. Министер-

ство природ-

ных ресурсов 

и экологии 

Республики 

Тыва 

в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления» в части перехода на но-

вую систему обращения с отходами, в том числе с твердыми ком-

мунальными отходами, Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Тыва утвержден приказ от 25 

января 2018 г. № 14-од «Об установлении нормативов накопления 

твердых коммунальных отходов на территории Республики Тыва» 

(внесение изменений от 23 августа 2018 г. № 174-од). Так как Ми-

нистерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Тыва замеры норм накопления не проводились, и в 

связи с предписанием Управления Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Тыва от 19 декабря 2018 г. № 4-1730 принято 

решение по проведению замеров для определения норм накопления 

в 2020 году. 

 



21 

 

 

1 2 3 4 5 

    В целях приведения в соответствие нормативов накоп-

ления твердых коммунальных отходов Министерством 

природных ресурсов и экологии Республики Тыва про-

ведены все сезонные замеры с учетом Методических 

рекомендаций по вопросам, связанным с определением 

нормативов накопления твердых коммунальных отхо-

дов в рамках договора с ООО «ЭкоРазвитие» (г. Екате-

ринбург) по проведению инструментальных измерений 

и определению нормативов накопления твердых ком-

мунальных отходов на территории Республики Тыва. В 

настоящее время проводится работа по согласованию 

проекта приказа с заинтересованными органами испол-

нительной власти Республики Тыва 

1.2. Утверждение пре-

дельных тарифов 

2024-2025 

гг. 

Служба по тарифам Рес-

публики Тыва 

установление тарифов производится методом экономи-

чески обоснованных расходов (затрат). В единый та-

риф включаются производственные расходы (приобре-

тение сырья, материалов, оборудования, фонд оплаты 

труда персонала, расходы по сбору и транспортирова-

нию твердых коммунальных отходов), сбытовые рас-

ходы (заключение и обслуживание договоров, почто-

вые и информационные услуги) 

2. Организация эффектив-

ной системы управления от-

ходами, в том числе ТКО 

2.1. Проведение ин-

вентаризации несанк-

ционированных мест 

размещения отходов 

2024-2026  

гг. 

Министерство природных 

ресурсов и экологии Рес-

публики Тыва, региональ-

ный оператор по обраще-

нию с твердыми комму-

нальными отходами (по 

согласованию)  

улучшение экологической ситуации в местах размеще-

ния свалок (предотвращение попадания вредных ве-

ществ в окружающую среду, исключение загрязнения 

атмосферы, почвы, поверхностных и грунтовых вод) 

 

 

 



22 

 

1 2 3 4 5 

 2.2. Осуществление регио-

нального государствен-

ного экологического 

надзора в области обраще-

ния с отходами 

2019-2026 

гг. 

Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва 

соблюдение хозяйствующими субъектами требований 

действующего законодательства 

3. Создание и 

развитие  си-

стемы обраще-

ния с отходами  

3.1. Приобретение и уста-

новка экосеток для раз-

дельного сбора  

2020-2023 

гг. 

Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва, 

Министерство строительства и 

жилищно-коммунального хозяй-

ства Республики Тыва, региональ-

ный оператор по обращению с 

твердыми коммунальными отхо-

дами (по согласованию)  

создание условий для приведения инфраструктуры в 

области обращения с ТКО в соответствие с требовани-

ями законодательства, улучшение санитарной и эпиде-

миологической безопасности населения, соблюдение 

законодательства в области охраны окружающей 

среды, а также обеспечение своевременного сбора и 

вывоза ТКО с территорий муниципальных образований 

3.2. Приобретение контей-

неров для сбора ТКО  

2020-2026 

гг. 

создание условий для приведения инфраструктуры в 

области обращения с ТКО в соответствие с требовани-

ями законодательства, улучшение санитарной и эпиде-

миологической безопасности населения, соблюдение 

законодательства в области охраны окружающей 

среды, а также обеспечение своевременного сбора и 

вывоза ТКО с территорий муниципальных образований 

3.3. Корректировка терри-

ториальной схемы обра-

щения с отходами, в том 

числе с ТКО, в Республике 

Тыва и ее электронной мо-

дели 

2020-2023 

гг. 

изменение условий реализации территориальной 

схемы в связи с изменениями законодательства Россий-

ской Федерации, появлением новых образователей от-

ходов; выявления более оптимальных способов дости-

жения целей и задач территориальной схемы, технико-

экономическое обоснование иных вариантов техноло-

гий обращения с отходами, в том числе выявление бо-

лее выгодных направлений транспортирования ТКО; 

уточнение информации, содержащейся в территори-

альной схеме 

 

 



23 

 

1 2 3 4 5 

 3.4. Издание литературы по 

вопросам экологического 

образования и просвещения  

2021 г.  воспитание бережного отношения к природе, формиро-

вание системы знаний об экологических проблемах со-

временности и возможных путях их разрешения, фор-

мирование мотивов, потребностей и привычек экологи-

чески целесообразного поведения и деятельности, здо-

рового образа жизни 

3.5. Приобретение бунке-

ров для сбора твердых ком-

мунальных отходов и круп-

ногабаритных отходов  

2024-

2026 гг. 

обеспечение централизованного сбора ТКО от прилега-

ющих к территории объекта населенных пунктов  

4.Строительство 

объектов в сфере 

обращения с ТКО  

4.1. Строительство межму-

ниципальных комплексных 

полигонов  

2024-

2025 гг. 

Министерство природных ресурсов и 

экологии Республики Тыва, региональ-

ный оператор по обращению с твер-

дыми коммунальными отходами (по 

согласованию) 

обеспечение приема и захоронение ТКО на полигоне, а 

именно переработка ТКО до 75 процентов от поступа-

ющего объема полигона; 

улучшение экологической ситуации в районе в местах 

размещения свалок (предотвращение попадания вред-

ных веществ в окружающую среду, исключение загряз-

нения атмосферы, почвы, поверхностных и грунтовых 

вод); 

обеспечение централизованного сбора ТКО от прилега-

ющих к территории объекта населенных пунктов с по-

следующей их доставкой на полигон; 

улучшение качества жизни населения в количестве  178 

618 чел.; 

создание дополнительных рабочих мест в количестве  

50 человек 

4.2. Разработка проектно-

сметной документации 

Комплексов по утилизации, 

сортировке и обработке от-

ходов 

2022-

2023 гг. 

Министерство природных ресурсов и 

экологии Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по согласо-

ванию), региональный оператор по об-

ращению с твердыми коммунальными 

отходами (по согласованию) 
4.3. Строительство мусоро-

перерабатывающего завода  

2024 г. 

5. Предотвращение 

негативного воз-

действия отходов 

на окружающую 

среду и обеспече-

ние  

5.1. Ликвидация несанкцио-

нированных мест размеще-

ния отходов 

2019-

2023 гг. 

Министерство строительства Респуб-

лики Тыва, Министерство природных 

ресурсов и экологии Республики Тыва, 

администрации муниципальных райо-

нов и городских округов Республики 

Тыва (по согласованию) 

улучшение санитарного состояния территории населен-

ных пунктов путем ликвидации несанкционированных 

мест размещения отходов на территории Республики 

Тыва и вывоза блоков с источниками ионизирующего 

излучения; вовлечение в оборот восстановленных зе-

мель 

 



24 

 

1 2 3 4 5 

санитарно-

эпидемиоло-

гического 

благополучия 

населения 

    

 5.1.1. Ликвидация несанкцио-

нированного места размеще-

ния отходов в пгт. Каа-Хем 

Кызылского кожууна Респуб-

лики Тыва 

2019 г. администрация Кызылского кожу-

уна (по согласованию) 

в 2019 году ликвидирована несанкционированная свалка на 

территории г. Хербис пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна, 

очищена территория с площадью 42 гектара 

5.1.2. Ликвидация несанкцио-

нированных мест размещения 

отходов  

2020-2023 

гг. 

Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва 

в 2020 году ликвидировано 17 несанкционированных мест 

размещения отходов на территориях сельских поселений 

Сут-Хольского кожууна. В результате совместной работы 

Министерства природных ресурсов и экологии Республики 

Тыва и администрации Сут-Хольского кожууна, силами  

МУП «Благоустройство» очищена территория площадью 

102 гектара, вывезено более 20,41 тыс. куб. м ТКО. 

В 2021 году предусмотрено мероприятие по ликвидации  

несанкционированной свалки в границе с. Кызыл-Мажалык 

(по дороге на сакральное место «Кижи-Кожээ») на сумму 4 

193,0 тыс. рублей. На сегодняшний день выбран победи-

тель, заключается муниципальный контракт 

5.1.3. Услуги по вывозу бло-

ков с источниками ионизиру-

ющего излучения в количе-

стве 22 штук с территории 

промышленной площадки 

ООО ГОК «Сибирские мине-

ралы» 

2019 г Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва 

в 2019 году с промышленной площадки ООО ГОК «Сибир-

ские минералы» в г. Ак-Довураке подрядной организацией 

ООО «Квант» было вывезено 22 радиоактивных блока, не 

подлежащие дальнейшей эксплуатации 

 

 

 



25 

 

1 2 3 4 5 

 5.1.4. Услуги по вывозу блоков с 

источниками ионизирующего из-

лучения в количестве 15 штук с 

территории республиканского ка-

зенного предприятия «Авиакомпа-

ния «Тувинские авиационные ли-

нии» 

2020 г Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва 

в 2020 году с территории республиканского казенного 

предприятия «Авиакомпания «Тувинские авиационные 

линии» подрядной организацией ООО «Квант» было 

вывезено 15 радиоактивных блоков, не подлежащих 

дальнейшей эксплуатации 

5.2. Ликвида-

ция наиболее 

опасных объ-

ектов накоп-

ленного вреда 

окружающей 

среде  

5.2.1. Техническая рекультивация 

отходов комбината «Тувакобальт» 

2021 гг. Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва, 

администрация Чеди-Хольского 

кожууна (по согласованию) 

улучшение качества жизни 5000 проживающих на тер-

ритории Чеди-Хольского кожууна в связи с техниче-

ской рекультивацией наиболее опасных объектов 

накопленного вреда окружающей среде, в том числе 

находящихся в собственности Российской Федерации  

 

 

5.2.2. Проведение государствен-

ной  экологической экспертизы по 

рекультивации отходов комбината 

«Тувакобальт» 

2020 г. 

6. Совершен-

ствование си-

стемы эколо-

гического об-

разования и 

просвещения, 

повышение 

уровня эколо-

гической 

культуры и 

грамотности 

населения 

6.1. Обеспечение подготовки и пе-

реподготовки кадров в области 

экологического образования и 

просвещения, а также по организа-

ции и выполнению мероприятий 

по обращению с отходами 

2025 г. Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва, 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва 

обеспечение эффективного исполнения полномочий, а 

также улучшение достижения утвержденных показате-

лей для оценки эффективности работы высшего долж-

ностного лица республики, а именно по показателю 

«Качество окружающей среды» 

6.2. Организация проведения эко-

логических акций, конкурсов, суб-

ботников  

2024-2026 

гг. 

Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва, 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва 

развитие системы интеллектуальных и практических 

умений по изучению, оценке состояния и улучшению 

окружающей среды 

6.3. Организация и проведение 

экологических акций, конкурсов, 

субботников 

2019-2026 

гг. 

Министерство природных ресур-

сов и экологии Республики Тыва, 

Министерство образования и 

науки Республики Тыва 

проведение не менее 1 раза в полугодие экологических 

акций, конкурсов, субботников ежегодно до 2026 г. 

 

 

 

 



26 

 

 

1 2 3 4 5 

 6.4. Организация системы эко-

логического просвещения в ор-

ганизациях дошкольного, 

начального, общего, основного 

общего образования 

2019-2026 

гг. 

Министерство 

природных ресур-

сов и экологии 

Республики Тыва, 

Министерство об-

разования и науки 

Республики Тыва 

повышение экологической грамотности детей и подростков, вос-

питание бережного отношения к окружающей среде (100 процент-

ный охват школ и дошкольных учреждений Республики Тыва) 

7. Создание ин-

фраструктуры в 

сфере обращения 

с отходами про-

изводства и по-

требления 

7.1. Проведение изыскательных 

работ, проектирование и экс-

пертиза для строительства объ-

ектов в сфере обращения ТКО 

2024-2026 

гг. 

Министерство 

природных ресур-

сов и экологии 

Республики Тыва, 

Министерство 

строительства  

Республики Тыва 

обеспечение приема и захоронения ТКО на полигоне, а именно пе-

реработка ТКО до 75 процентов от поступающего объема; 

улучшение экологической ситуации в местах размещения свалок 

(предотвращение попадания вредных веществ в окружающую 

среду, исключение загрязнения атмосферы, почвы, поверхност-

ных и грунтовых вод); 

обеспечение централизованного сбора ТКО от прилегающих к 

территории объекта населенных пунктов с последующей их до-

ставкой на полигон; 

улучшение качества жизни населения в количестве 178 618 чел.; 

создание дополнительных рабочих мест в количестве 50 чел. 

7.2. Строительство объектов 

инсинераторов для утилизации 

отходов 

2024 г. 

7.3. Строительство объектов по 

утилизации и компостирова-

нию 

2024 г.. 

7.4. Строительство объектов по 

сортировке и обезвреживанию  

2024-2025 

гг. 

                                                                                                                                                                                                                                                                 



27 

 

 

Приложение № 4 

к Порядку предоставления субсидий 

из республиканского бюджета Республики Тыва 

бюджетам муниципальных образований 

Республики Тыва на реализацию отдельных 

мероприятий в области обращения 

с твердыми коммунальными отходами 

 

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

субсидий бюджетам муниципальных образований Республики Тыва на 2019-2021 годы 

 

Наименование муници-

пального образования 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

всего 

республи-

канский 

бюджет 

местный  

бюджет 
всего 

республи-

канский 

бюджет 

местный 

бюджет 
всего 

республи-

канский 

бюджет 

местный 

бюджет 

1 2 4 5 6 7  8 9 10 11 

1. г. Кызыл 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. г. Ак-Довурак 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Бай-Тайгинский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Барун-Хемчикский 

район 

0 0 0 0 0 0 4413,9 4193,2 220,7 

5. Дзун-Хемчикский 

район 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Каа-Хемский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



28 

 

 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 

7. Кызылский район 4430,0 4200,0 230,0 0 0 0 0 0 0 

8. Монгун-Тайгинский 

район 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Овюрский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10. Пий-Хемский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11. Сут-Хольский район 0 0 0 4315 4100 215 0 0 0 

12. Тандинский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13. Тере-Хольский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14. Тес-Хемский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15. Тоджинский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16. Улуг-Хемский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17. Чаа-Хольский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18. Чеди-Хольский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19. Эрзинский район 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого 4430,0 4200,0 230,0 4315 4100 215 4413,9 4193,2 220,7 ». 

 



29 

 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Временно исполняющий обязанности  

          Главы Республики Тыва                                                                          В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

